ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 03-18
заседания межведомственной комиссии по охране труда при Администрации Шелеховского муниципального района

Администрация Шелеховского

муниципального района                                                                 14 июня 2018 г.

Зал Думы                                                                                                   15 ч. 00 м.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель Мэра района по экономике и финансам                   Д.С. Савельев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель председателя комиссии,

начальник отдела по труду и социальному партнерству

управления по экономике Администрации Шелеховского

муниципального района                                                                    Е.Б. Петухова

Консультант отдела по труду и социальному партнерству
управления по экономике Администрации Шелеховского

муниципального района                                                                        К.В. Россов
Заместитель начальника отдела – главный

государственный инспектор труда (по охране труда)

Государственной инспекции труда в Иркутской области          Н.Н. Рыбаченок

Председатель Координационного совета

организации профсоюзов – представительства

Профобъединения в Шелеховском районе                                          А.Н. Титов

Руководитель группы страхования профессиональных
рисков Государственного учреждения Иркутского
регионального отделения №2 Фонда социального
страхования Российской Федерации                                                  А.В. Хмелев

И.о. заместителя начальника отдела санитарного

надзора по гигиене труда, коммунальной

гигиене и радиационной безопасности Управления

Роспотребнадзора по Иркутской области                              Е.В. Пыжьянова

Главный государственный инспектор отдела по

надзору за электрическими сетями и

электроустановками Енисейского управления

Ростехнадзора                                                                              И.М. Макарова
Приглашенные участники:

- начальник отдела охраны труду МУП «Водоканал» г. Шелехов – Исакова Ирина Геннадьевна;

- специалист по охране труда МУП «Шелеховские тепловые сети» – Сидоренко Сергей Владимирович;
- директор МУП «Шелеховские отопительные котельные» – Бердыкин Павел Валерьевич;

- главный специалист отдела ЖКХ Администрации Шелеховского городского поселения – Березовский Алексей Вячеславович;

- директор филиала в г. Шелехов ООО «РУСАЛ Медицинский Центр»  –Якубёнок Иван Михайлович;
- заместитель директора МУП «Стандарт» – Чебунина Алена Алексеевна;

- глава Большелугского муниципального образования – Глумов Алексей Юрьевич.
1. «Об организации безопасных условий труда при проведении работ по подготовке к отопительному сезону, о профилактике травматизма при осуществлении работ, к которым предъявляются повышенные требования безопасности труда» (начальник ООТ МУП «Водоканал» г. Шелехов – Исакова Ирина Геннадьевна, специалист по ОТ МУП «Шелеховские тепловые сети» – Сидоренко Сергей Владимирович, Директор МУП  «Шелеховские отопительные котельные» – Бердыкин Павел Валерьевич)
2. «Об организации проведения обязательных психиатрических освидетельствований работников организаций Шелеховского района» (Директор филиала в г. Шелехов ООО «РУСАЛ Медицинский Центр» –Якубёнок Иван Михайлович)
3. «Об организации  безопасных условий труда МУП «Стандарт» при проведении работ в водопроводных, канализационных колодцах» (заместитель директора МУП «Стандарт» – Чебунина Алена Алексеевна, глава Большелугского муниципального образования – Глумов Алексей Юрьевич)

1. Об организации безопасных условий труда при проведении работ по подготовке к отопительному сезону, о профилактике травматизма при осуществлении работ, к которым предъявляются повышенные требования безопасности труда
Докладчик Исакова И.Г. рассказала о проводимой работе в области охраны труда в МУП «Водоканал» г. Шелехов, в том числе при осуществлении работ, связанных с эксплуатацией установок, оборудования и сооружений, к которым предъявляются повышенные требования безопасности. МУП «Водоканал» ежегодно обслуживает 2045 канализационных люков, 645 водопроводных, в городе существует 9 колодцев, при обслуживании которых существует опасность возникновения загазованности. Основами организации безопасных условий труда при проведении работ в таких колодцах И.Г. Исакова выделила:

- строгий контроль при непосредственном выполнении работ со стороны мастеров и руководителей структурных подразделений;

- исполнение работ строго в соответствии с выданными нарядами-допусками, проведения целевых инструктажей, непосредственно перед началом работ;

- проведение работ после проведения замеров газоанализаторами и соответственно оснащенность предприятия таковыми приборами;
- использование средств индивидуальной защиты, средств самоспасения (страховки) при проведении работ;
- устоявшийся опытный коллектив бригад.
Е.В. Пыжьянова напомнила докладчикам о необходимости ежегодной поверки оборудования, при помощи которого производятся замеры газовой среды (газоанализаторы, газосигнализаторы)

А.В. Хмелев также напомнил представителям организаций о возможности использовать средства ФСС на финансовое обеспечение предупредительных мер по профилактике производственного травматизма, в том числе на покупку средства индивидуальной  защиты.

Д.С. Савельев отметил важность работы с персоналом предприятия при обеспечении безопасных условий на рабочих местах.

Докладчик С.В. Сидоренко рассказал об основных особенностях организации безопасных условий труда при выполнении работ, к которым предъявляются повышенные требования безопасности труда.
МУП «Шелеховские тепловые сети» работы в водопроводных, канализационных и газовых колодцах не проводят, предприятие в период подготовки к отопительному сезону производит работы в закрытых тепловых камерах. Все подобные работы производятся только после проветривания, на основании нарядов-допусков. Предприятие оснащено в соответствии с установленными нормативами средствами индивидуальной защиты, в настоящее время организована закупка газоанализаторов для удовлетворения 100% потребности на предприятии.
Докладчик П.В. Бердыкин
МУП «Шелеховские отопительные котельные» производит ремонтные работы сезонно, в период подготовки к отопительному сезону. Работы в водопроводных, канализационных и газовых колодцах по специфики деятельности не производятся. МУП оснащено средствами индивидуальной защиты на 100%.

Заслушав вопрос, межведомственная комиссия по охране труда при Администрации Шелеховского муниципального района
РЕШИЛА:

1) Информацию принять к сведению;

2) Рекомендовать организациям сферы ЖКХ продолжить работу по обеспечению безопасных условий труда при проведении работ, к которым предъявляются повышенные требования безопасности труда, в том числе при подготовке к отопительному сезону.
2. Об организации проведения обязательных психиатрических освидетельствований работников организаций Шелеховского района

Докладчик  И.М.  Якубёнок довел информацию об организации предоставления услуг по проведению обязательных психиатрических освидетельствований работников Филиалом в г. Шелехов ООО «РУСАЛ Медицинский Центр».

Организацией соблюдены все лицензионные требования и уполномоченным органом в сфере здравоохранения, оформлена лицензия на психиатрическое освидетельствование, в связи с этим и врачебная комиссия организации получила специальное разрешение на осуществление данного вида деятельности.
Федеральным законодательством определено, что медицинская деятельность осуществляется медицинскими организациями государственной и иной формы собственности при наличии разрешительных документов - лицензии на данный вид деятельности.
Одновременно, в соответствии с нормами Постановления Правительства РФ от 23.09.2002 № 695 психиатрическое освидетельствование работников проводится врачебной комиссией, создаваемой органом управления здравоохранения (министерство здравоохранения ИО).

В настоящее время ООО «РУСАЛ Медицинский Центр» направлены запросы в органы государственной власти для разъяснения и уточнения нормативно-правовой базы проведения обязательных психиатрических освидетельствований работников, не предусматривающей возможность работы в данной сфере лечебных организаций частной формы собственности.
Заслушав вопрос, межведомственная комиссия по охране труда при Администрации Шелеховского муниципального района
РЕШИЛА:

1) информацию принять к сведению;
2) секретариату комиссии направить в адрес филиала ООО «РУСАЛ Медицинский центр» в г. Шелехов полученные от министерства здравоохранения ИО, территориального органа Росздравнадзора по ИО письма-разъяснения для дачи соответствующих пояснений;
3) рекомендовать филиалу ООО «РУСАЛ Медицинский центр» в г. Шелехов для организации соответствующей работы предоставить в адрес секретариата комиссии, полученные от органов государственной власти в сфере здравоохранения, письма-разъяснения о возможности проведения обязательных психиатрических освидетельствований Филиалом в г. Шелехов ООО «РУСАЛ Медицинский Центр».
3. Об организации  безопасных условий труда МУП «Стандарт» при проведении работ в водопроводных, канализационных колодцах

Докладчик А.А. Чебунина довела до членов комиссии информацию об организации  безопасных условий труда в МУП «Стандарт», в настоящее время предприятие работы в водопроводных, канализационных и газовых колодцах не производит. МУП в связи с острой финансовой ситуацией не оснащено средствами индивидуальной защиты для проведения соответствующих работ.

Д.С. Савельев напомнил, что МУП «Стандарт» привлекалось к административной ответственности по результатам проверки Государственной инспекции труда в ИО. А.А. Чебунина пояснила, что предписания инспекции в части подготовки нормативно-правовой документации в области охраны труда исполнены, одновременно приобрести средства индивидуальной защиты для обеспечения работников, провести медицинские осмотры не представляется возможным.

 Заслушав вопрос, межведомственная комиссия по охране труда при Администрации Шелеховского муниципального района
РЕШИЛА:

1) информацию принять к сведению;

2) рекомендовать учредителю МУП «Стандарт» - Администрации Большелугского городского поселения (А.Ю. Глумов):
а) разработать мероприятия по финансовому оздоровлению МУП «Стандарт» для обеспечения безопасных условий труда работников предприятия, исполнения предписаний Государственной инспекции труда в ИО;
б) проинформировать о результатах работы межведомственную комиссию в срок до 2 июля 2018 года
4.  Обсуждение плана работы межведомственной комиссии в Шелеховском районе на III квартал 2018 года.
Докладчик: Е.Б. Петухова

Заслушав докладчиков, межведомственная комиссия по охране труда при Администрации Шелеховского муниципального района
РЕШИЛА:

1) Утвердить план работы межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района на III квартал 2018 года (Приложение 1).